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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИТЕ ПОДАТОЦИ

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на личните 
податоци,

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 
23 декември 2021 година.

 
Бр. 08-5469/1 Претседател на Република

23 декември 2021 година Северна Македонија,
Скопје Стево Пендаровски, с.р.

                               
Претседател

на Собранието на Република
Северна Македонија,
м-р Talat Xhaferi, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА 
ЛИЧНИТЕ ПОДАТОЦИ

Член 1
Во Законот за заштита на личните податоци (*) („Службен весник на Република 

Северна Македонија“ број 42/20), насловот на членот 14 се менува и гласи: „Обработка на 
лични податоци поврзани со казнени осуди и казнени дела“.

Член 2
Во член 14 во првата и втората реченица зборовите: „осуди за кривични дела“ се 

заменуваат со зборовите: „казнени осуди и казнени дела“.

Член 3
Во членот 39 став (9) по зборот „Контролорот“ се додаваат зборовите: „е должен да“.

Член 4
Во членот 64 став (1) зборовите: „со овој“ се бришат.

Член 5
Во член 122 зборот „до“ се заменува со зборот „со“.

Член 6
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Северна Македонија“.
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АГЕНЦИЈА ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИТЕ ПОДАТОЦИ 
 

Врз основа на член 66 став (6) од Законот за заштита на личните податоци (,,Службен 

весник на Република Северна Македонија“ бр.42/20 и 294/21), директорот на Агенцијата 

за заштита на личните податоци донесе 

 

ПРАВИЛНИК ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ОБРАБОТКАТА НА ЛИЧНИТЕ 

ПОДАТОЦИ 

 

Предмет 

 

Член 1 

Со овој правилник се пропишуваат насоки за активностите кои контролорите треба да 

ги преземаат при планирање, воспоставување, применување, преиспитување и ажурирање 

на техничките и на организациските мерки за да се обезбеди безбедност на обработката на 

личните податоци. 

 

Поимник 

 

Член 2 

Одделните изрази употребени во овој правилник и во неговите прилози го имаат 

следново значење: 

1. Цел на заштита е обезбедување на правно усогласена обработка на личните 

податоци преку соодветни технички и организациски мерки, со цел да се ублажат 

ризиците и да се избегнат негативните влијанија врз правата и слободите на физичките 

лица; 

2. Минимизирање на личните податоци е цел на заштита преку ограничување на 

обработката на личните податоци на она што е соодветно, релевантно и неопходно за 

конкретната цел. Минимизирањето се однесува на дизајнот на системите за обработка на 

личните податоци, количината на обработени лични податоци, обемот на обработка, 

достапноста и периодот на чување; 

3. Доверливост е цел на заштита преку која треба да се обезбеди дека ниту едно 

неовластено лице не може да пристапи до личните податоци или да користи лични 

податоци; 

4. Интегритет е цел на заштита преку која се гарантира дека личните податоци што се 

обработуваат се целосни, точни и ажурирани. Интегритетот се однесува на барањето дека 

процесите и системите за информатичка технологија континуирано се усогласуваат со 

спецификациите што биле дефинирани за да ги извршуваат нивните предвидени функции; 

5. Достапност е цел на заштита преку која треба да се обезбеди непречен пристап и 

контитуирана расположливост на личните податоци, односно пристапот до личните 

податоци и нивната обработка се можни без одложување, како и дека личните податоци 

може да се користат правилно во предвидениот процес; 

6. Неповрзливост е цел на заштита преку која треба да се обезбеди дека личните 

податоци се обработуваат строго ограничувајќи се на целта за која првично биле собрани, 

како и дека нема да се спојуваат или да се поврзуваат со други лични податоци што се 

собрани за други цели. 
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7. Транспарентност е цел на заштита преку која треба да се обезбедат информации за 

обработката на личните податоци, односно можност да се идентификува на различно ниво 

кои податоци се собираат и се обработуваат, кога и за кои цели на обработка, кои системи 

и процеси се користат за да се утврди дали личните податоци се обработуваат според 

определената цел, како и кој има одговорност во различните процеси на нивната 

обработка; 

8. Интервенирање е цел на заштита преку која треба да се обезбеди ефективно 

остварување на правата на субјектите на лични податоци, како и применување на мерки за 

идентификување и автентикација на субјектите на лични податоци кои сакаат да ги 

остварат своите права; 

9. Ризик е постоење можност за појава на настан што сам по себе претставува штета 

(вклучително и неоправдано вмешување во правата и слободите на физичките лица) или 

може да доведе до дополнителна штета за едно или за повеќе физички лица. Сериозноста 

на ризикот е комбинација од влијанието на штетата и веројатноста дека настанот и 

последователната штета ќе се случат. Ризикот во контекст на заштита на личните 

податоци секогаш се оценува во однос на негативните влијанија врз правата и слободите 

на физичките лица; 

10. Процес на управување со ризик е систематска примена на политики, процедури и 

практики за управување со активностите кои се однесуваат на: комуницирање, 

консултирање, утврдување на контекстот, идентификување, анализирање, евалуирање, 

третирање, следење и проверување на ризикот; 

11. Систем за заштита на лични податоци е збир од документирани политики, 

кодекси на однесување, насоки, процедури и работни инструкции донесени од страна на 

контролорот, а кои се во функција на спроведување на технички и организациски мерки за 

постигнување на целта на заштита согласно прописите за заштита на личните податоци; 

12. Информациски систем е целина од компоненти преку кои се обработуваат 

личните податоци при активностите за нивна обработка. Ова ги опфаќа вклучените 

системи (на пример, работни станици, сервери, мрежни или безбедносни уреди), услуги 

(на пример, процедура, единствена функција или збир од функции што служат за одредена 

цел) и податоци (на пример, специфични полиња од лични податоци што се користат за 

обработка); 

13. Инцидент или таканаречен настан е појава или промена на одредени околности 

кои што влијаат врз правата и слободите на физичките лица. 

 

Примена 

 

Член 3 

Одредбите од овој правилник кои се однесуваат на воспоставување на информациски 

систем се применуваат за: 

- целосно и делумно автоматизирана обработка на личните податоци и  

- друга рачна обработка на личните податоци што се дел од постојна збирка на лични 

податоци или се наменети да бидат дел од збирка на лични податоци. 

Одредбите од овој правилник се применуваат и при обработка на личните податоци од 

страна на обработувачот на збирка на лични податоци.  

 

 

 

 

 



Службен весник на РСМ, бр. 266 од 25.12.2024 година  

 

 

3 од 253 
 

 

Воспоставување на информациски систем 
 

Член 4 

(1) Контролорот е одговорен за воспоставување на функционален и одржлив 

информациски систем според прописите за заштита на личните податоци. 
(2) За воспоставување на информациски систем, контролорот треба да подготви 

соодветна документација за системот, која особено опфаќа: 
- прикажување на определената цел за обработка на личните податоци; 
- прикажување на редоследот на активности за обработка на личните податоци; 
- прикажување на сите употребени и генерирани лични податоци; 
- опишување на техничките компоненти што се користат (хардвер, софтвер и 

инфраструктура); 
- евиденција на активностите за обработка; 
- разграничување со други активности кои што не се однесуваат на обработка на лични 

податоци; 
- прикажување на релации со други системи за контрола и верификација на движењето 

на личните податоци.  
(3) Пред воспоставување на информациски систем, контролорот треба да ја процени 

подготвената документација од ставот (2) на овој член според:  
- начелата поврзани со обработката на личните податоци; 
- законитост на обработката на личните податоци; 
- правата на субјектите на личните податоци; 
- неопходноста од вршење на проценка на влијанието на заштитата на личните 

податоци; 
- примената на соодветни технички и организациски мерки од страна на 

обработувачите;  
- условите за пренос на лични податоци. 
(4) Доколку се исполнети околностите од ставот (3) на овој член, контролорот треба да 

изврши процена на ризикот според Методологијата за процена на ризик (Прилог бр.1), 
која е составен дел на овој правилник, а за да се избегнат негативните влијанија врз 
правата и слободите на физичките лица. 

(5) Според процената на ризикот од ставот (4) на овој член, контролорот треба 
идентификуваните ризици да ги ублажи до соодветно ниво на прифатливост на ризикот 
преку избор и примена на соодветни технички и организациски мерки за да се обезбеди 
ниво на безбедност соодветно на ризикот, а според Прилог бр. 2 - Цели на заштита, закани 
и мерки, кој е составен дел на овој правилник. 

(6) За воспоставување на информациски систем, контролорот треба да преземе 

активности за усогласување на околностите од ставот (3) на овој член со соодветното ниво 

на прифатливост на ризикот од процената на ризикот од ставот (4) на овој член. 

(7) Документираниот процес од овој член во однос на воспоставување на 

информациски систем ќе се смета за систем за заштита на личните податоци според 

прописите за заштита на личните податоци. 

 

Одржување на информацискиот систем 

 

Член 5 

(1) Контролорот е одговорен за преиспитување и ажурирање на информацискиот 

систем, а особено во однос на техничките и организациските мерки кои ги применува за 

да обезбеди безбедност на обработката на личните податоци согласно прописите за 

заштита на личните податоци. 
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(2) Физичките или правните лица кои вршат одржување на информацискиот систем во 

име на контролорот треба да ги применуваат прописите за заштита на личните податоци и 

донесената документација за технички и организациски мерки. 

 

Пренос на лични податоци во трети земји 

 

Член 6 

Во случај на хардверско и/или софтверско одржување или на други активности на 

информацискиот систем може да се врши пренос на лични податоци во трети земји само 

согласно условите утврдени во прописите за заштита на лични податоци.  

 

Систем за заштита на лични податоци 

 

Член 7 

(1) Според најновите технолошки достигнувања, трошоците за спроведување и 

природата, обемот, контекстот и целите на обработката, како и ризиците со различно ниво 

на сериозност во однос на нивното влијание врз правата и слободите на физичките лица, 

контролорот воспоставува систем за заштита на личните податоци преку примена на 

технички и организациски мерки за да обезбеди ниво на безбедност соодветно на ризикот. 

(2) Техничките и организациските мерки од ставот (1) на овој член треба да ги 

вклучуваат сите неопходни мерки за гарантирање на целите на заштитата и тоа: 

минимизирање на личните податоци, доверливост, интегритет, достапност, 

неповрзливост, транспарентност и интервенирање (Прилози бр.1 и бр.2). 

(3) Контролорот задолжително ги преиспитува и ги ажурира техничките и 

организациските мерки, при што секогаш ги применува оние мерки кои се соодветни за 

гарантирање на целите на заштита пропишани со одредбите на овој правилник. 

(4) Процесот за управување со системот за заштита на личните податоци од ставот (1) 

на овој член се дефинира како дел од политиката на контролорот за системот за заштита 

на личните податоци кој треба да е соодветен на природата, обемот и сложеноста на 

активностите коишто контролорот ги врши при обработката на личните податоци и 

ризиците на коишто е изложен системот. 

(5) Контролорот задолжително ја ревидира и ажурира документацијата во врска со 

системот за заштита на личните податоци според направените промени во неговите 

операции на обработка на личните податоци. 

 

Управување со ризик 

 

Член 8 

(1) При идентификување и процена на ризиците (управување со ризик), контролорот 

задолжително ги зема предвид ризиците кои се поврзани со обработката на личните 

податоци за да ги обезбеди целите на заштитата и тоа: минимизирање на личните 

податоци, доверливост, интегритет, достапност, неповрзливост, транспарентност и 

интервенирање (Прилози бр.1 и бр.2). 

(2) Управувањето со ризикот од ставот (1) на овој член опфаќа неколку фази и тоа: 

a) список (преглед) на информацискиот систем во целина со сите системи, услуги и 

податоци што се користат за обработка на личните податоци; 

б) процена на ризиците за секој процес на обработка на личните податоци; 

в) спроведување и проверка на планираните мерки и 

г) спроведување на периодични безбедносни проверки. 
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(3) Списокот на системи, услуги и податоци што се користат за обработка на личните 

податоци од ставот (2) точка а) на овој член треба да биде опфатен со описот на 

техничките и организациските мерки кои се применуваат за обезбедување безбедност на 

обработката на личните податоци. 

(4) Процената на ризиците од ставот (2) точка б) на овој член, за секој ризик, го 

вклучува најмалку следното:  

(а) идентификување на потенцијалните влијанија и ефекти врз правата и слободите на 

засегнатите физички лица во однос на можните закани за целите на заштитата како што 

следува:  

- минимизирање на личните податоците (на пример, имплементација на периоди за 

чување, криптирање или анонимизација), 

- достапност (на пример, привремена или целосна недостапност на личните податоци), 

- интегритет (на пример, несакани промени на личните податоци), 

- доверливост (на пример, неовластен пристап до личните податоци), 

- неповрзливост (на пример, ограничување на овластувањата за обработка, користење и 

пренос), 

- транспарентност (на пример, записи за пристап до личните податоци) и 

- интервенирање (на пример, имплементација на стандардизирани процедури за 

обезбедување на правото на пристап на субјектите на личните податоци); 

(б) идентификување на изворите на ризик кои што би можеле да бидат причина за секој 

непосакуван настан, со соодветно разгледување на внатрешните и на надворешните 

човечки ресурси (на пример, администратор на информациски систем, овластено лице, 

надворешен напаѓач, конкурент), како и други внатрешни и надворешни извори (на 

пример, вода, опасни материјали, пожар, вирус); 

(в) идентификување на лице или субјект со одговорност и овластување да управува со 

конкретниот ризик (сопственик на ризик); 

(г) идентификување на можните закани кои би можеле да се случат преку медиуми на 

кои се обработуваат личните податоци (на пример, хардвер, софтвер, комуникациски 

канали, документи во хартиена форма, итн.), кои би можеле да се:  

- користат на несоодветен начин (на пример, злоупотреба на овластувањата, грешка при 

ракување); 

- изменат (на пример, „заразен“ софтвер или хардвер со снимач на записите на 

тастатурата, инсталирање на злонамерен односно малициозен софтвер итн.); 

- изгубат (на пример, кражба на лаптоп или губење мемориски уреди); 

- надгледуваат (на пример, геолокација на опремата); 

- оштетат (на пример, вандализам, деградација поради природно абење); 

- преоптоварат (на пример, медиумот за чување на лични податоци е целосно пополнет, 

напад на одбивање услуга итн.); 

(д) процена на веројатноста за појава (веројатност) во однос на претходните елементи 

предвидени во овој став на скала за процена: ретко, повремено и често; 

(ѓ) процена на нивото на влијание во однос на претходните елементи предвидени во 

овој став на скала за процена: ниско, средно и високо; 

(е) процена на сериозноста на ризикот во однос на претходните елементи предвидени 

во овој став на скала за процена: незначителен ризик, ризик и висок ризик. 

(5) Контролорот задолжително врши спроведување и проверка на планираните мерки 

од ставот (2) точка в) на овој член за да обезбеди дека тие се применуваат и тековно се 

тестираат.  
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(6) Контролорот задолжително спроведува периодични безбедносни проверки од ставот 

(2) точка г) на овој член, за што се изготвува акционен план чија имплементација се следи 

од страна на раководството на контролорот.  

 

 

 

Период на прилагодување 

 

Член 9 

Во смисла на член 28 став (1) од Законот за заштита на личните податоци (,,Службен 

весник на Република Северна Македонија“ бр.42/20 и 294/21), контролорот задолжително 

го прилагодува своето работење со одредбите на овој правилник во рамките на 

предвидениот период на преиспитување и ажурирање на техничките и организациските 

мерки кои се применуваат за обезбедување безбедност на обработката на личните 

податоци. 

 

Престанување на важење 

 

Член 10 

Со денот на применувањето на овој правилник престанува да важи Правилникот за 

безбедност на обработката на личните податоци (,,Службен весник на Република Северна 

Македонија“ бр.122/20). 

 

Влегување во сила и примена 

 

Член 11 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“, а ќе започне да се применува од 1 јули 2025 

година. 

 

 

Бр. 01-1320/1 
 

23 декември 2024 година Директор, 

Скопје Имер Алиу, с.р. 
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